

**Curriculum vitae
Europass**



Informații personale

Nume / Prenume

Vedinaș Verginia

Adresă(e)

Telefon(oane)

Fax(uri)

E-mail(uri)

Naționalitate(-ități)

Română

Data nașterii

Sex

Feminin

**Locul de muncă vizat /
Domeniul ocupațional**

/

Experiența profesională

Vechime în învățământ de 32 de ani.

Perioada	1998-în prezent, avocat în Baroul București 2008-2017, Membru al Curții de Conturi a României, Consilier de Conturi, șeful Departamentului Juridic din cadrul Curții de Conturi; 2004- membru al Parlamentului României, Senator în circumscripția Electorală Bihor; vicepreședinte al Comisiei de administrație publică, mediu și amenajarea teritoriului, secretar al Comisiei juridice de numiri, disciplină și imunități; membru al Comisiei de Afaceri Europene, Comisie Permanentă Comună a celor două Camere ale Parlamentului; membru în Comisia comună de Elaborare a Codului Electoral al României (secretar). 2003- Subsecretar de Stat, Director general adjunct al Institutului Național de Administrație 2001-2003 Secretar de Stat, Președintele Agenției Naționale a Funcționarilor Publici 2024-prezent, membru în Parlamentul României, Deputat, Președintele Comisiei de Constituționalitate 1994-în prezent cadru didactic universitar, lector, conferențiar universitar dr. și prof. univ. dr. la Facultatea de Drept a Universității București 1991-1994 Asistent universitar, Facultatea de Drept, din cadrul Universității Ecologice și al Universității București 1987-1991 Secretar de Consiliu popular în comuna Tămădăul Mare, Călărași 1984-1987 Secretar de Consiliu popular în comuna Balotești 1979-1980 educatoare, Grădinița nr. 15, Craiova
Funcția sau postul ocupat	Prof.univ.dr , conducător de doctorat; Visiting Professor la Universitatea Lille din Franța iunie 2018
Activități și responsabilități principale	
Numele și adresa angajatorului	Facultatea de Drept – Universitatea din București,
Tipul activității sau sectorul de activitate	
Educație și formare	
Perioada	2012 Doctor Honoris Causa Universitatea „ Danubius”, Galați 2015 Doctor Honoris Causa Universitatea de Vest Vasile Goldis din Arad(23 oct) 2022 Doctor Honoris Causa Universitatea ”Ovidius” din Constanța (13 oct 2022) 2023 Doctor Honoris Causa Universitatea ”Dunărea de Jos” Galați 2024 Doctor Honoris Causa Universitatea din Oradea
Calificarea / diploma obținută	Doctorat în Drept (1998) și doctor in Filozofie(2005), Diplomă de licență în Drept Economic și Administrativ (1984) si Drept (1992)

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Drept ; Drept Public; Drept administrativ
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea București- Facultatea de Drept, Secțiile drept și Drept economic administrativ
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Postuniversitar. Doctor in Drept- 1998 Universitatea din Bucuresti, Facultatea de Drept Doctor in Etica- 2005, Universitatea din București, Facultatea de Filozofie Specializari: 1994- Institutul International din Luxemburg, 1997, 1998, Institutul de Federalism din Friburg, Elvetia; Academia de Drept Puiblic din Grecia, Atena Martie 2015- Participare la Simpozionul UN/INTOSAI Viena, Austria, „UN Post-2015 Development Agenda, The Role of SAI and Means of IMPLEMENTATION For Sustenable Development"

**Aptitudini și competențe
personale**

Membru fondator și membru al Institutului de Științe Administrative „Paul Negulescu” din 1994;

Președinte al Institutului de Științe Administrative „Paul Negulescu” din 2007 -până în prezent;

Membru corespondent al Academiei Oamenilor de Știință din România

Membru al Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România;

Membru al ”Centrului de studii și cercetări juridice și socio-administrative” Facultatea de Științe Economice, Universitatea de Petrol și Gaze, Ploiești;

Membru în Comitetul de conducere al Institutului de Științe Administrative al Republicii Moldova;

Profesor visiting la Universitatea din Lille, Franța (iunie 2018);

Membru în comisii de doctorat la Universitatea Lille, Franța (februarie 2018, 2021);
Universitatea Paris 1 Sorbona, februarie 2020;

Conducător de doctorat, în cotutelă, cu prof. Stepahne Guerard de la Universitatea din Lille, Franța;

Calitatea de membru în comitetele de conducere ale unor publicații de specialitate

Redactor șef adjunct al Revistei de drept public a Institutului de Științe Administrative „Paul Negulescu”

Coordonator al Caietului științific al Institutului de Științe Administrative ”Paul Negulescu”, perioada 2007- 2018 și al Suplimentului anual al Revistei de Drept Public;

Membru (editorial Board) în colegiul de redacție al Revistei **Acta Universitatis Danubius, Juridica**, 3 numere pe an, martie, august și noiembrie, Print ISSN 1844-8062, Online ISSN, 2065-3891, inclusă în multe baze de date, CEEOL, EBSCO, HEINONLINE, DOAJ, GENAMICS, COPERNICUS ș.a., apare din anul 2005, total **15 numere**;

Membru în Comitetul Științific Internațional (List of Member of The Scientific Committee), al Volumului „Metropolisation, Regionalisation and Rural Intermunicipal Cooperation. What impact on local, regional and national Governments in Europe? ” apărut în anul 2018 la Institut Universitaire Varenne, Collection Kultura.

Membru în Grupul OLA-Observatory on Local Autonomy , condus de Stephane Guerard

Membru în Colectivul de redactare a Codului administrativ al României, din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice (2016-2018);

Membru în Colectivul de redactare a Codului de procedură administrativă al României din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, gestionat de Asociația Transparency International - 2018 -2022;

Membru în Colectivul de proiect pentru implementarea reformelor și investițiilor pentru PNRR-Componenta 14-Buna Guvernanță Reformă și Management Performant al resurselor umane în sectorul public, jalon nr 14”Întrarea în vigoare a doua acte normative privind managementul resurselor umane”, gestionat de Asociația Transparency International - 2018 -2022, responsabil Agenția Națională a Funcționarilor Publici, 2023-2024;

Membru în Colectivul de proiect pentru implementarea reformelor și investițiilor pentru PNRR-Componenta 14-Buna Guvernanță, Reformă și Management Performant al resurselor umane în sectorul public, jalon nr 14, ”Întrarea în vigoare a doua acte normative privind managementul resurselor umane”, gestionat de Asociația Transparency International - 2018 -2022, responsabil Agenția Națională a Funcționarilor Publici, 2023-2024;

Lucrări , Premii, Distincții

Dipoma de Excelență acordată de Universitatea Europei de Sud-Est Lumina și Colegiul National pt Protecția Consumatorilor Europeni și ANPC, noiembrie 2014;

Diploma de excelență "Femei Dunărene de Carieră" acordată de Departamentul de Femei și pentru Egalitate de Șanse, Asociația "Comunitățile locale Riverane Dunării, MembraCoCDR-Consiliul Orașelor și Regiunilor Dunării, Fundația EUROLINK-Casa Europei, Membra EUNET- European Network for Education and Trainig, 8 martie 2017

Premiul "Tudor Popescu" acordat de Academia Oamenilor de Știință în luna septembrie 2020 pentru lucrarea "Tratat teoretic și practic de drept administrativ", Ed. Universul Juridic, București, 2018.

Diplomă de excelență "Cartea anului 2021" pentru realizări deosebite în activitatea științifică și pentru cărțile de un interes deosebit , acordată de Centrul Cultural Israel România la Tel- Aviv, data de 8 mai 2022, ;

Diplomă de excelență cu prilejul "Zilelor culturii române în Israel" ca semn de prețuire pentru activități și acțiuni benefice în viața social-culturală și economică din România și Israel în direcția dezvoltării legăturilor și prieteniei româno-israeliene, acordată de Centrul Cultural Israel România, la Tel Aviv, 8 mai 2022;

Placheta omagială cu ocazia a 30 de ani de învățământ juridic universitar acordată de Facultatea de Drept a Universității din Constanța.

Diplomă de excelență acordată de Uniunea Ziariștilor Profesioniști din România, 2022

Trofeul pentru continuarea și dezvoltarea tradițiilor școlii de drept public din România, Gala Elite Magazine. 27 iunie 2025

Premiul pentru promovarea valorilor morale și juridice în viața publică, Gala CelebriTime Awards, 12 august 2025

Premiul de excelență în educație, Gala Excelența la feminin, 9 aprilie 2025

Limba(i) maternă(e)

Precizați limba(ile) maternă(e) (dacă este cazul specificați a doua limbă maternă, vezi instrucțiunile)

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Autoevaluare

Nivel european (*)

Limba franceza

Înțelegere				Vorbire		Scriere	
Ascultare		Citire		Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă	
1	avansat		avansat	Avansat	avansat		Avansat

Competențe și abilități sociale

Spirit de echipa, sociabilitate, buna capacitate de comunicare, capacitate de adaptare la diferite medii, competența didactică.

Competențe și aptitudini organizatorice

Aptitudini de lider, spirit organizatoric, experiența bună a managementului de proiect și coordonarea echipei.

Competențe și aptitudini de
utilizare a calculatorului

Utilizarea Microsoft Office(Word, Excel; Power Point); Internet

Competențe și aptitudini artistice

Hobby: scrisul si lectura.

Calitatea de membru în comitetele științifice sau de organizare ale unor conferințe interne și internaționale

Membru în Comitetul științific al Conferinței internaționale a Analelor Universității din București, Seria științe Administrative "**Administrația publică- tendințe actuale**", 31 octombrie 2013;

Membru în comitetul științific al **Colloque Licence Gestion des Ressources Humaines I U T Saint Omer, France**, 29-30 noiembrie 2013;

Membru în Comitetul științific al Conferinței internaționale "**Interculturalitate și strategii competitionale**) organizată de Universitatea Cristina "Dimitrie Cantemir" din București, 24-26 mai 2012;

Președinte de onoare al Conferinței internaționale "**Aspecte inovative în legislația achizițiilor publice. Repercusiuni asupra accesării și managementului fondurilor structurale**," Sovata, 24-27 noiembrie 2011, 2013, 2016, 2018, 2020;

-**Președinte de onoare** și moderator al Comitetului științific internațional al Conferinței Internaționale "**Noi reglementări privind achizițiile publice. Impactul asupra absorbției fondurilor structurale în contextul reorganizării administrative**", organizat la Sovata, 4-07 aprilie 2013;

Membru în comitetul de organizare al Sesiunii Științifice Anuale a Institutului de Științe Administrative al Republicii Moldova "**Perpetua misiune a administrației publice de a fi în slujba cetățeanului**", octombrie 2012;

Președinte al Comitetului științific al Conferinței "**Administrația publică în Europa celor 28. Dimensiune juridică și managerială**," organizată de Universitatea de Petrol și Gaze de la Ploiești în data de 2 aprilie 2014.

Președinte de onoare al Conferinței privind achizițiile publice, organizată la Târgu Mureș

Membru în Consiliul Științific al Revistei "**Journal Of Law and Administrative Sciences**" al Universității de Petrol și Gaze din Ploiești

Calitatea de membru în comitetele de conducere ale unor structuri academice
Președinte de onoare al Conferinței științifice Internaționale "**Constituția și societatea contemporană**", organizată de Universitatea de Petrol-Gaze din Ploiești, Centrul de Studii și Cercetări Juridice și Socio-Administrative și Asociația Română de Drept și Afaceri Europene, în data de 5 decembrie 2014.

Organizator și moderator al Conferinței din ciclul "Smart Law Conference", cu tema "**Codul administrativ. Dezbateri, Soluții, Perspective**", organizată de Facultatea de Drept, Universitatea "Ovidius" din Constanța, în colaborare cu Editura Universul Juridic, 2019-2022;

Co-Președinte al Conferinței „ **Aspecte actuale privind regimul juridic al proprietatii publice in Romania din perspectiva codificarii dreptului administrativ**”, organizata de Institutul de Cercetari Juridice al Academiei Romane „Andrei Radulescu,” Institutul de Stiinte Administrative „Paul Negulescu” si Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice „ in data de 24 iunie 2015;

Membru în comitetele de organizare a unor manifestări internaționale sau în organele de conducere a unor instituții profesionale

Coordonator al Conferinței Internaționale consacrată Codului administrativ, în 2020, 2024, de Facultatea de Drept, Universitatea București și ed. Universul Juridic, (împreună cu prof. univ dr. Dana Tofan);

Președinte al Conferințelor Naționale anuale organizate de Institutul de Științe Administrative "Paul Megulescu"

Membru în OLA - Observatory on Local Autonomy , Franța, Universitatea din Lille